DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 9Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA: 10/06/2015   HORA DE
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO:546808  NATUREZA DE DESPESA:
339039 - FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 837540

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO:013/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física )
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do
IASEP, no município de Barcarena /PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 10/06/2015 A 30/06/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM/PA, DATA: 10/06/2015 -  HORA DE
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA:
339039 - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 837549

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151 DE 08 DE JUNHO DE 2015
Di spÕe sobre a designação de pregoeiro e equipe de APOIO,
conforme o processo Nº. 2015/233255, de 01/06/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira responsável pelo pelos trabalhos
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº.
2015/233255, que tem por objeto a Contratação de curso e
treinamento sobre Compensação Previdenciária para capacitar
os servidores do Núcleo de Arrecadação do Instituto de Gestão
Previdenciaria do Estado do Pará, a servidora MAIRA SILVA
TUPINAMBÁ, matrícula funcional nº. 57175932/2, ocupante do
cargo de Assitente Adimintrativo.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio as servidoras:
MIRIAN ROCHA KAHWAGE, matrícula funcional nº. 54193936/1,
ocupante do cargo de Técnico de Adiministração e Finanças/
Gerente, MARIA GORETH SILVA DUARTE, mat: 54193915/1,
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
III - DESIGNAR como Pregoeira Substituta, na impossibilidade
da atuação do títular, a servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE,
matrícula nº 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 837216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0423, DE 07 DE MAIO DE 2015.
Proc. nº. 2014/367913
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº.
5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual
de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52,
§ 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c o art. 2° da
Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; art.
1º, item I, do Decreto n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alínea
“b” do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto
n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I do
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; artigos
1º, 2º, 4º e 6º da Lei nº 5.320/1986, c/c o art. 94, §2º da LC
nº039/2002, com redação dada pela LC nº044/03; art. 20, da Lei

Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): JOSÉ LUIZ MIRANDA ARACATY
Matricula nº. 3400190/1
Posto ou Graduação : CAPITÃO  QOAPM
Valor dos Proventos: R$ 13.815,80
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0421, DE 11 DE MAIO DE 2015.
Proc. nº. 2014/550030
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº.
5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual
de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52,
§ 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c o art. 2° da
Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; art.
1º, item I, do Decreto n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alínea
“b” do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto
n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I do
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; artigos
1º, 2º, 4º e 6º da Lei nº 5.320/1986, c/c o art. 94, §2º da LC
nº039/2002, com redação dada pela LC nº044/03; art. 20, da Lei
Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): RONALDO REIS PINHEIRO
Matricula nº. 3387119/1
Posto ou Graduação : CAPITÃO  QOAPM
Valor dos Proventos: R$ 12.923,98
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0667, DE 11 DE MAIO DE 2015.
Proc. nº. 2014/454567
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº.
5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual
de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52,
§ 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c o art. 2° da
Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; art.
1º, item I, do Decreto n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alínea
“b” do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto
n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I do
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; artigos
1º, 2º, 4º e 6º da Lei nº 5.320/1986, c/c o art. 94, §2º da LC
nº039/2002, com redação dada pela LC nº044/03; art. 20, da Lei
Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): RENATO TEREZO BRASILEIRO DE SOUZA
Matricula nº. 5445485/2
Posto ou Graduação : MAJOR  QOSPM
Valor dos Proventos: R$ 16.589,17
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0427, DE 11 DE MAIO DE 2015.
Proc. nº. 2015/30734
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº.
5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual
de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52,
§ 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c o art. 2° da
Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; art.
1º, item I, do Decreto n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alínea
“b” do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto
n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I do
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; artigos
1º, 2º, 4º e 6º da Lei nº 5.320/1986, c/c o art. 94, §2º da LC
nº039/2002, com redação dada pela LC nº044/03; art. 20, da Lei
Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): MANOEL SILVA DE FREITAS
Matricula nº. 3394719/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOBM
Valor dos Proventos: R$ 26.340,36
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0425, DE 11 DE MAIO DE 2015.
Proc. nº. 2015/61116
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº.
5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual
de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52,
§ 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c o art. 2° da
Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; art.
1º, item I, do Decreto n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alínea
“b” do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto
n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I do
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; artigos
1º, 2º, 4º e 6º da Lei nº 5.320/1986, c/c o art. 94, §2º da LC
nº039/2002, com redação dada pela LC nº044/03; art. 20, da Lei
Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): MÀRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO
Matricula nº. 731030/2
Posto ou Graduação : TENCORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 17.474,47
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 0607, DE 11 DE MAIO DE 2015.
Proc. nº. 2015/100518
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº.
5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual
de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52,
§ 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c o art. 2° da
Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; art.
1º, item I, do Decreto n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alínea
“b” do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto
n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I do
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; artigos
1º, 2º, 4º e 6º da Lei nº 5.320/1986, c/c o art. 94, §2º da LC
nº039/2002, com redação dada pela LC nº044/03; art. 20, da Lei
Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÀRIO
Matricula nº. 3385132/1
Posto ou Graduação : CAPITÃO QOAPM
Valor dos Proventos: R$ 12.543,87
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0984, DE 11 DE MAIO DE 2015.
Proc. nº. 2015/173486
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº.
5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual
de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52,
§ 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c o art. 2° da
Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; art.
1º, item I, do Decreto n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alínea
“b” do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto
n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I do
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; artigos
1º, 2º, 4º e 6º da Lei nº 5.320/1986, c/c o art. 94, §2º da LC
nº039/2002, com redação dada pela LC nº044/03; art. 20, da Lei
Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): PAULO ROBERTO BASTOS ALMEIDA
Matricula nº. 5046599/1
Posto ou Graduação : CAPITÃO QOEPM
Valor dos Proventos: R$ 13.684,22
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 831722

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 167  DE 03 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 434/2015 - DDPEG/DG, de
01/06/2015.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/06/2015, a PORTARIA nº. 111/2014 de
21/05/2014, publicada no DOE nº. 32650 de 27/05/2014, que
designou a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº.
57211100/1, para responder pelo Centro de Desenvolvimento de
Competências e Habilidades Profi ssionais em Governança Pública
- CDHP, desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará,
como substituta eventual durante a ausência e impedimento da
titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 837652

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 168  DE 03 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 434/2015 - DDPEG/DG, de
01/06/2015.